(e) In codice Vat. bas. hic additur *magis*: quod et habet Martin. in quo sicut in Colb. antea præfertur *levius*, non *brevius*. Nec leve, nec breve fuit bellum adversum Persam, quo postmodum Julianus concidit, cum jam diutinum fuisset.

(f) Exemplar Colb. cum Martin., *de minoribus fama populis*: et mox, *Post quæ omnia.*

(g) Ms. Martin., *beatæ confessionis virum.*

(h) Colbertinus codex, ut panem: quamdam præsertim veritatis speciem, sed falsam. Ut enim observat Baronius ad an. 355, n. 29: *Hæc idcirco dicit de Paulino Hilarius, quod prius relegatus fuerit in Phrygiam, ubi erant Cataphryges hæretici Montani Maximillæque sectarii, inde vero ad barbaros amandatus: quasi diceret, Parum erat Constantio, Paulinum inter Cataphrygas amandasse; eum etiam extra Christianum nomen expulit.* Quod hic *Montanæ* legitur, librorum lapsus putamus, præsertim cum lib. 1 ad Constant. exstat *Montanus*, non *Montana*.

(i) Quod hic prius videbatur deesse, mutata interpunctione restauratur. Alias præferendum esset cum mss. Colb. et Martin. *quanto furoris tui terrore turbasti!* Mediolanensis plebs merito piissima, ob eam præsertim fidei constantiam quam anno 355 demonstravit. Nam cum pseudosynodus pravam fidem apud eam divulgare non auderet, hoc tamen tentasset imperatoris nomine; tantum in se populi horrorem commovit, ut intra ecclesiam convenire iam non sibi tantum existimans, in palatium secesserit, uti jam notatum lib. 1 ad Constant. n. 8. Hæc autem mala eodem anno videtur perpessa, cum Dionysio expulso impit infidelitatis Auxentius Mediolanensem ecclesiam armis exercituque occupavit, ut loquitur Ambrosius, l. 11 de Spiritu sancto, c. 10.

runt sancta sanctorum, et viam sibi omni per popul-
um crudelitate pandentes, protraxerunt de altario
sacerdotes. Levius te putas, sceleste, Judæorum im-
pietate peccasse? Effuderunt quidem illi Zachariæ
sanguinem; sed, quantum in te est, (a) concorpora-
tos Christo a Christo discidisti. Vertisti (b) deinde
usque ad Romam bellum tuum, eripuiti illinc (*Libe-
rium*) episcopum: et o te miserum, qui nescio utrum
majore impietate relegaveris, quam remiseris! Quos
tu deinde in ecclesiam Tolosanam exercuisti furores!
Clerici fustibus cæsi, diacones plumbo elisi, et in
ipsum, ut (c) sancti mecum intelligunt, (d) in ipsum
Christum manus missæ. Hæc, Constanti, si ego men-
tor, ovis es: si vero tu peragis, antichristus es.

(a) Solus codex Martin. *concorporatus... discussisti*, B corrupte. *Concorporatos* vocat Hilarius sacerdotes, ob corpus Domini quod ex altari percipiunt: a quo cum divelluntur, a Christo quodam modo discinduntur. *Altare enim, inquit Optatus, lib. vi, sedes est corporis et sanguinis Christi.* Unde et contra altarium effracto- res subjicit: *Quid vos offenderat Christum, cujus illic per certa momenta corpus et sanguis habitabat?* Tum eos Hilarii nostri more cum Judæis comparans ait: *Hoc modo Judæos estis imitati. Illi injece- runt manus Christo in cruce: a vobis percussus est in altari.* Neque vero ambo Judæorum sceleri recte comparassent Arianorum Donatistarumve crimen, nisi verum Christi corpus ex altari accipi crederissent.

(b) Quam malitiose, quam violenter, vide apud Athanas. ad Sol., p. 832, ubi post multa: *Cæpit tum Roma experimentum Christi perduellium. Cognovit tandem, quod antea non credebat, quomodo Ecclesiam in singulis urbibus devastasset.*

(c) Ita mss. At editi, *ut sanctissimi.* Antea in ms. Val. bas., *et impie, non et in ipsum.*

(d) In mss. Martin. et Colb., *in Christum gentilium manus missæ.* In aliis quoque non repetitur in ipsum. Hæc post Bitterensem synodum perpetrata esse nul- lum fere dubium est. Quis vero ille Christus, in quem manus missæ? Non certe Rodanus, qui Biteris in exsilium ejectus, ad ecclesiam suam redire nequa- quam permissus est. Vehemens suspicio est ipsum Christum vocari veneranda corporis et sanguinis Christi sacramenta; idemque hic esse, *ut sancti mecum intelligunt*, quod aliis Patribus, ubi de iisdem sacra- mentis sermonem habent reconditorem, vulgatum illud, *Norunt fideles.*

(e) Verbum dicta, apud Er., Lips. et Par. omissum, revocatur ex Bad. et septem mss. Hinc prius malle- mus maledica, juxta illud num. 6: *Si falsa dicimus, infamis sit sermo maledicus.*

(f) Editi, *de his judicet quomodo in se judicandum est: dissidentibus mss.*

(g) In excusis, *quia discipulus veritatis assiso: locus mutilus.* Restauratur ex mss. Val. bas., Martin. et Colb. hoc sensu: quia ut discipulus veritatis, ita nunc quoque testis sum veritatis. Aut si verbum *assis- so* malet quis connectere cum superioribus; quia post sequitur *ubi reperi non ubi reperio: legendum deinde erit cum duobus postremis mss.: Orientalium in Seleucia synodum reperi, ubi, tantum blasphemorum est, quantum, etc.* Quamquam lib. iv de Trinit., n. 20, jam legimus: *Domini fidem confirmaturus assisit, palpandi corporis et contractandi vulneris obtulit facultatem: ubi tempus præseus assisit, in narrationis ejusdem serio excipit præteritum obtulit.*

(h) In vulgatis, *post secessionem meam.* Pro *post*, omnes omnino mss. habent *primam*: ac deinde Tell. *successionem meam*, Silv. *sessionem in ea*; reliqui, *se- cessionem meam.* Expuncta littera m, quæ veteribus in libris in fine verborum sæpiissime abundat, restat

42. *De Seleccionis synodo.* — Nunc quia hæc, quæ conscientia publica 572 tenentur, non magis a me maledicta sunt (e) dicta quam vera; si cui in Christo reliqua spes est, si quis judicii diem metuit, si quis diabolo renuntiavit, si quis se regeneratum in vitam recordatur, accipiat quæ dico, et (f) de his judicio, quo in se judicandum est, judicet. Quæ enim dictu- rus sum, non aliunde cognovi: sed ipse audivi, et præseus adfui cum gerebantur. In Christo itaque non mentior, quia discipulus (g) veritatis, testis quoque nunc veritatis. Assiso (*die 27 Sept. an. 389*) Orienta- lium in Seleucia synodo, ubi reperi tantam blasphe- morum, quantum Constantio placebat. Nam (h) pri- ma secessionem in ea (i) deprehendi, ut centum

B *prima secessionem mea, vel in ea; utrumque enim in mss. non aliter pingitur.* Ex quo efficitur sensus rerum gestarum veritati prorsus consentiens. Namque primo die Acaciani a Concilio secesserant, uti narrat Socrates, lib. ii, c. 59. Tum hac secessionem facta dis- criminari ac dinumerari cœperunt qui uni parti, quive alteri adhererent; quod etiam Athanasius, lib. de Synod., p. 881, notat his verbis: *Postea secessionem facta discussi sunt, aliique Acacio, sed pauci et suspecti adherere; alii vero, qui illum reliquerant, magno numero fuere.* Hanc autem secessionem Hilarius primam nuncupat; quia iidem tercio die Leonæ opera convenientes in unum, denuo unius partis secessionem dis- juncti sunt. Neque enim hic, ut nonnulli putant, de secunda secessionem loquitur; cum postea narret quid die tercio gestum sit, quo contigit altera illa secessio. Ii ipsi, priorum editionum falsa lectione adducti, existimant Hilarium ante a concilio se recepisse, quam omnes in unum a Leona congregarentur, quod confirmant ex verbis Socratis. lib. ii, c. 40, quibus memorantur *Acaciani ad concilium occurrere noluisse, ex conventu ejiciendos prius esse dicentes, tum eos qui jam antea depositi, tum illos qui in præsentia accusati erant, iisque tandem egressis accessisse.* At eo in loco non ait Socrates egressus esse qui dudum erant ab- dicati: sed, *Ii, inquit, qui in crimen vocati fuerant, egressi sunt; Acaciani vero introiere.* Hilario autem nullum crimen objectum fuerat. Deinde quis credat eum a concilio expulsus, cum statim ab initio, Sul- picio teste, lib. ii, *Exposita fide sua in societatem re- ceptus Concilioque accessit?* Cum etiam omnium benevolentiam sibi ita conciliant, ut vel ipsi Anomæi sua ei sensa confidenter aperirent. Nil itaque cogit, ut eum a concilio recessisse arbitrentur. Ne- que propterea sentiendum est, ipsum aut Egyptiano episcopos ei conventui interfuisse, in quo formula Antiochiæ in Eucæniis edita subscriptionibus rata facta est: privatus enim fuit ille conventus, et ex iis solis constitit, qui homæusion defendebant.

D (i) Excusi, *deprehendi ut Christum Jesum centum et quinque episcopi ὁμοῦρον, id est, dissimilis essen- tia, additis quibusdam, pluribus omissis: restaurantur ex mss. Vaticanæ basilicæ, Martiniano et Colbertino: cum a cæteris etiam absit Christum Jesum.* Testatur quidem Socrates, lib. ii, c. 59, a parte Anomæorum stetit triginta quatuor episcopos, Epiphanius autem hæc. lxxii, n. 26, tres supra quadraginta: sed majori fide dignus est Hilarius testis oculatus, favente Athanasio, lib. de Synod., p. 881, ubi eodem numero paucos extitisse scribit. Imo Socrates ad Hilarii sententiam quodam modo redit, c. 40, dum nomina eorum recensens, quos pars Acaciana adversa aut ab episcopatu, aut a communione sua reinovit, novem depositos nominat, totidemque extra communionem factos. Porro totum concilium Athanasius episcopis circiter 160, Socrates definite 160, Theodoretus 150, constituisse tradunt.

et quinque episcopi homœusion, id est, similis essentialiæ prædicarent, et decem et novem anomœusion, id est dissimilis essentialiæ, profiterentur, et soli Ægyptii præter Alexandrinum hæreticum (*Georgium*) homœusion constantissime obtinerent. **573** Cogente (*Concilii 3^o die*) itaque Leona Comite, in unum omnes (a) congregati sunt. Ex his, qui homœusion prædicabant, aliqui nonnulla pie verbis præferebant: quod et ex Deo esset, id est, de substantia Dei filius, et semper fuisset. Qui vero (b) anomœusion defendebant, nihil nisi profanissimum asserabant: negantes quidquam substantiæ Dei simile esse posse, neque de Deo posse existere generationem, sed esse Christum creaturam; (c) ita quod creatus est, id ei nativitas deputeretur: ex nihilo autem esse; et idcirco non esse filium, nec Deo similem.

15. Blasphemix publice recitatae. — Loquor autem vobis, quod ego ipse recitari in conventu publice audi, (d) quod prædicante episcopo Antiochiæ exceptum habebatur. Hæc ergo ita dicta esse ab eo commemorabantur: « Erat Deus, quod est. Pater non erat, quia neque ei Filius: nam si filius, necesse est ut et femina sit, et colloquium, (e) et sermocinatio, et conjunctio conjugalitatis verbi, et blandimentum, et postremum ad generandum naturalis machinula. »

(a) In vulgatis, congregati sunt ex his qui ὁμοούσιον prædicabant. Aliqui eorum: vitiosa interpunctione falsus efficitur sensus, quasi soli ii a Leona congregati sint, qui homœusion prædicabant. Abundat quoque postrema vox eorum, quæ auctoritate mss. Colb. et Martin. removetur.

(b) Editi, qui vero ὁμοούσιον defendebant: emendantur ex potioribus mss.

(c) Post ita supplendo ut, integra erit lectio quam exhibemus ex fide mss. cum prius legeretur, *Itaque quod creatus esset.* Tum mss. Colb. et Martin., in *Dei nativitate.* Hæreticos dicentes: *Pater Deus, semper etiam Filius creatus; idem enim est in Deo creare et gignere,* ab Antiochenis *Psathyrianos* vocatos esse tradit Theodoretus, lib. iv Hæret. Fab. c. 4.

(d) Hanc optimam lectionem sæpe laudatis mss. Colb. et Mart. debemus. Eandem expressit Baronius ad an. 359, n. 67. In aliis autem libris, quod prædicatum Antiochiæ exceptum habebatur... ab eo commemorantur: primo deest nomen, ad quod referatur illud ab eo; deinde latet quis ille sit homo, cujus impudentiam infra stupet Hilarius; postremo non habetur in quem cadant verba paulo post sequentia, comparasset, ait. Jam vero et integra est oratio, et in Eudoxium Anomœorum ducem apprime conveniens. Nec repugnat quod Theodoretus, lib. iv Hæret. Fab. c. 2, scribit, illum ad Seleuciensem synodum ire jussum, accessisse quidem, sed non ausum esse consessum ingredi. Non enim Hilarius dicit, Eudoxium hoc Seleuciæ prædicasse, sed cum alias prædicasset (haud dubie in eo conventu, quem Antiochiæ, statim atque invasit hanc sedem, convocavit), publice lectum esse Seleuciæ; et quidem ante quam Acaciani novam fidei formulam euderent, et proinde in consensu primo. His favet quod narrat Theodoretus, lib. ii Hist. eccl. c. 27, Eudoxium ab Eustathio aliisque Seleuciensis synodi legatis apud imperatorem accusatum, quod horrendas in Dei Filium blasphemias evomisset, Constantii in sui ipsius gratiam quantumvis propensi iram temperare non aliter potuisse, quam earum auctorem non se, sed Aetium esse affirmando.